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WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SKRÓTÓW I OZNACZEŃ

𝐴 - pole przekroju,

𝑎𝑖 - i-ty współczynnik wielomianu korekcyjnego,

𝑏 - szerokość koła zębatego,

𝑐 - średnia prędkość przepływu cieczy,

𝑑 - średnica wierzchołkowa,

𝑑𝑚 - średnica powierzchni oporowej śruby,

𝑑𝑠 - średnica podziałowa,

e - mimośród,

𝑓 - współczynnik tarcia,

ℎ - wysokość szczeliny,

ℎ𝑛 - nominalna wysokość szczeliny,

𝑘 - stała tensometru,

𝑘𝑟 - rzeczywista stała tensometru,

𝑘𝑇 - rzeczywista stała tensometru skorygowana o zmianę temperatury,

𝑙 - długość szczeliny,

𝑚 - moduł zazębienia,

𝑀𝑀𝐸𝑆 - moment na wale pompy wyznaczony poprzez obliczenia numeryczne wynika-
jący z rozkładu ciśnienia przyjętego w modelu numerycznym,

𝑀𝑟𝑧 - rzeczywisty moment na wale pompy,

𝑀𝑟𝑧(𝑀𝐸𝑆) - rzeczywisty moment na wale pompy wyznaczony poprzez obliczenia nume-
ryczne,

𝑀𝑆𝑇 - moment strat tarcia w pompie wyznaczony poprzez obliczenia numeryczne,

𝑀𝑡 - teoretyczny moment obrotowy na wale pompy,

𝑀𝑇 - teoretyczny moment obrotowy na wale pompy wyznaczony poprzez obliczenia
numeryczne,

𝑀𝑠 - moment dokręcania śrub łączących elementy pompy,

𝑛𝑝 - prędkość obrotowa pompy,

𝑞𝑝 - wydajność właściwa pompy,

𝑄𝑟𝑧 - rzeczywista wydajność pompy,

𝑄𝑡 - teoretyczna wydajność pompy,

𝑅 - rezystancja tensometru,
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𝑟𝑃 - współczynnik korelacji liniowej Pearsona,

𝑇 - temperatura,

𝑇𝑅 - temperatura referencyjna,

𝑥 - współczynnik przesunięcia zarysu,

𝑣 - prędkość ścianki szczeliny,

𝑧 - liczba zębów koła zębatego,

𝛼 - współczynnik przepływu,

𝛼𝑓 - pozorny kąt tarcia,

𝛼𝑘 - temperaturowy współczynnik stałej tensometru,

𝛼0 - nominalny kąt przyporu,

𝛼𝑡 - toczny kąt przyporu,

𝛾 - kąt wzniosu linii śrubowej,

∆𝑝 - spadek ciśnienia,

∆𝑝𝑝 - spadek ciśnienia na pompie,

∆Q - straty objętościowe,

𝜀 - odkształcenie,

𝜀𝑝 - parametr nastawy wydajności pompy,

𝜀𝑇 - odkształcenie skorygowane,

𝜂𝑐 - sprawność całkowita,

𝜂ℎ𝑚 - sprawność hydrauliczno-mechaniczna,

𝜂𝑣 - sprawność objętościowa,

𝜇 - lepkość dynamiczna,

𝜈 - lepkość kinematyczna,

𝜌 - gęstość,

𝜔𝑝 - prędkość kątowa wału pompy,

MES - metoda elementów skończonych

CFD - numeryczna mechanika płynów

1. WPROWADZANIE

Układy hydrauliczne są powszechnie stosowane w maszynach roboczych i urządza-
niach pracujących w wielu gałęziach przemysłu. Jednym z podstawowych elementów każ-
dego hydrostatycznego układu napędowego jest pompa wyporowa. Jej zadaniem jest za-
miana energii mechanicznej, pochodzącej z silnika elektrycznego lub spalinowego,
na energię ciśnienia, która zgromadzona jest w ciekłym czynniku roboczym i dostarczeniu
tej energii do odbiornika, takiego jak silnik bądź siłownik hydrauliczny. Ideą napędu hy-
drostatycznego jest wygenerowanie takiego ciśnienia i natężenia przepływu, by odbiornik
hydrauliczny mógł pokonać obciążenie z żądaną przez operatora prędkością.

Spośród wielu typów pomp wyporowych do najpopularniejszych zaliczają się pompy
zębate. Wyróżnia się pompy zębate o zazębieniu zewnętrznym i wewnętrznym. Jednostki
te charakteryzują się wysoką sprawnością, trwałością, odpornością na zanieczyszczenie
czynnika roboczego, zdolnością do samodzielnego zasysania czynnika roboczego, prostą
budową i niskim kosztem produkcji. Szeroka obecność tego typu pomp w maszynach
i urządzeniach sprawia, że są one nieustanie rozwijane. Obecnie rozwój ten skupia się na
kliku obszarach. Pierwszy z nich stanowią badania parametrów hydraulicznych takich jak,
sprawność objętościowa [1], [2], [3], sprawność hydrauliczno-mechaniczna [4] oraz wiel-
kość przecieków wewnętrznych [5]. Drugim obszarem są analizy dotyczące emisji hałasu
generowanego przez pompy [6], [7], [8]. Trzeci obszar stanowią zjawiska związane ze sma-
rowaniem elementów współpracujących [9], [10], [11]. Pompy zębate rozwijane są rów-
nież w aspekcie wykorzystania tworzyw sztucznych do wytwarzania elementów pomp
[12], [13]. Coraz większą uwagę skupia się na wpływie stosowanych w układach hydrau-
licznych cieczy na środowisko, co prowadzi do badań nad cieczami, na bazie olei roślin-
nych [14], [15], [16], [17], [18], [19].

Pompa zębata będzie pełnić swoją funkcję pod pewnymi warunkami. Aby możliwe
było zassanie cieczy i przetłoczenie jej, pod ciśnieniem wynikającym z obciążenia, do od-
biornika, konieczne jest szczelne oddzielenie komory ssawnej od komory tłocznej pompy.
Wszelkie szczeliny występujące wewnątrz pompy prowadzą do przecieków wewnętrz-
nych. Ciecz zamiast kierować się do króćca tłocznego częściowo wraca do komory ssaw-
nej. Między innymi od wielkości tych przecieków zależy wydajność pompy, maksymalne
ciśnienie robocze oraz jej sprawność. Znajomość wielkości tych szczelin jest niezbędna do
określenia chwilowej oraz średniej wydajności pompy.

W pompach zębatych o zazębieniu zewnętrznym występują dwa rodzaje szczelin:
osiowa i obwodowa. Poszukując w literaturze danych na temat wielkości szczelin w oma-
wianym typie pomp zauważono, że dużą wagę przykłada się do szczeliny osiowej. Jest to
słuszne podejście, ponieważ powszechnie wiadomo, że optymalizacja wielkości tej szcze-
liny znacznie poprawia parametry hydrauliczne pomp. Istnieją metody kompensacji szcze-
liny osiowej stosowane od wielu lat. Można więc przyjąć, że problemy związane z tym
typem szczeliny są w znacznej mierze rozwiązane. W przypadku szczeliny obwodowej ist-
nieje wyraźna luka badawcza. W pracach poświęconych analizie wpływu szczeliny na pa-
rametry hydrauliczne pomp zębatych pojawia się następujący problem z określeniem jej
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wysokości. Ponieważ na wielkość szczeliny wpływa wiele czynników oczywistym jest, że
dla każdej pompy będzie ona inna. Pojawia się problem techniczny, który można sformu-
łować następująco: jak wyznaczyć wielkość szczeliny obwodowej występującej w pompie
zębatej o zazębieniu zewnętrznym ? Studiując literaturę natra�ono na szereg opracowań
gdzie to zagadnienie jest omawiane. Znaczna część publikacji dotyczy jednak pomp zęba-
tych o zazębieniu wewnętrznym, które charakteryzują się inną konstrukcją. Należy również
zwrócić uwagę, że część prac dotyczy pomp paliwowych i pomp układów smarowania,
które tłoczą ciecz przy niskich ciśnieniach roboczych. Tylko nieliczne prace dotyczą pomp
pracujących z górnym zakresie ciśnień, charakterystycznym dla pomp zębatych (powyżej
25 MPa). W kontekście rozwoju pomp zębatych w kierunku wysokich ciśnień tłoczenia,
sięgających 40 MPa, przeprowadzone badania są niewystarczające. Należy je traktować
jako badania podstawowe, które wytyczają kierunek rozwoju natomiast w pełni go nie wy-
czerpują. Kolejny kierunek, rozwijany w ostatniej dekadzie, to stosowanie kompensacji
szczeliny obwodowej. Dla takich rozwiązań nie znaleziono badań wielkości szczeliny ob-
wodowej. Z powyższych względów rozpoczęto pracę nad opracowaniem takiej metody.


[…]

jej występowania. Obecne metody określania wielkości tej szczeliny pomijają wpływ de-
formacji korpusu pompy, co wpływa na ich dokładność. W szczególności dotyczy to pomp,
dla których ciśnienie robocze przekracza 25 MPa.

W odpowiedzi na ten problem, w niniejszej pracy przedstawiono nową metodę okre-
ślania wysokości szczeliny obwodowej w pompach zębatych o zazębieniu zewnętrznym,
w warunkach pracy, z uwzględnieniem deformacji elementów pompy. Przeprowadzone
badania pozwoliły na wyznaczenie wysokości szczeliny obwodowej z wykorzystaniem za-
proponowanej metody dla pompy konwencjonalnej oraz innowacyjnej konstrukcji pompy
zębatej o zazębieniu zewnętrznym z kompensacją szczeliny obwodowej. Wysokość szcze-
liny obwodowej wyznaczona w oparciu o przedstawioną metodę, może przyczynić się do
poprawy dokładności modeli chwilowej wydajności pomp. Badania obejmowały zaawan-
sowane obliczenia numeryczne z wykorzystaniem metody elementów skończonych. Wy-
niki obliczeń numerycznych odniesiono do eksperymentu. Przeprowadzono porównawcze
badania odkształceń korpusów badanych jednostek z wykorzystaniem tensometrów oporo-
wych.

Badania własności hydraulicznych wykazały skuteczność zaproponowanej metody
kompensacji szczeliny obwodowej, zastosowanej w innowacyjnej konstrukcji o zazębieniu
zewnętrznym. Odnotowano wzrost sprawności objętościowej w stosunku do jednostki kon-
wencjonalnej. Opracowana konstrukcja dzięki zastosowanej kompensacji jest w stanie
utrzymać zadowalającą wydajność przy ciśnieniach roboczych sięgających 40 MPa. Jest to
zakres ciśnień roboczych, który do tej pory był zarezerwowany dla dużo droższych pomp
wielotłoczkowych.
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Ze względu na rozwój pomp z kompensacją obwodową dostrzeżono potrzebę opraco-
wania narzędzi umożliwiających projektowanie takich rozwiązań. W odpowiedzi na tę po-
trzebę w pracy przedstawiono nowy analityczny model kompensacji obwodowej o budo-
wie zespolonej oraz nowe kryteria doboru grubości przekroju kompensacji. Dzięki przed-
stawionym rozwiązaniom możliwe jest projektowanie przemieszczenia kompensacji, co
ostatecznie przekłada się na możliwość kształtowania wysokości szczeliny obwodowej.
Jest to istotna przewaga w stosunku do istniejących modeli, które skupiają się na aspektach
wytrzymałościowych.

Niniejsza praca stanowi więc kompletne opracowanie zawierające metodę pozwala-
jącą na wyznaczenie wysokości szczeliny obwodowej w pompach zębatych o zazębieniu
zewnętrznym oferując jednocześnie narzędzia pozwalające konstruktorom na kształtowa-
nie geometrii szczeliny obwodowej w celu zwiększenia efektywności energetycznej oma-
wianych konstrukcji.

ABSTRACT

Due to their numerous advantages, hydrostatic drive systems are widely used in con-
struction and agricultural machinery, aerospace applications, and industrial automation. In
response to rising energy costs, designers are increasingly focused on improving the energy
e���ncy of hydrostatic drives by, for example, increasing operating pressures and system
e���ncy.

Hydraulic systems, commonly applied in working machinery and industrial equip-
ment, rely on the operation of positive displacement pumps, which convert mechanical en-
ergy into hydraulic energy. Among them, external gear pumps have gained signi�cant pop-
ularity due to their simple design, high durability, and low cost. A critical factor determin-
ing their performance is internal tightness—particularly the axial and circumferential gaps,
which signi�cantly a�ect pump e���ncy and volumetric performance. Accurate
knowledge of these clearances is essential for predicting the performance of designed units.

While axial clearances are well understood and e�ectively compensated for, a notable
research gap remains in the study of circumferential clearances. Direct measurement of this
clearance is technically challenging due to the extreme operating conditions during work-
ing conditions. Existing methods for estimating this clearance often neglect the deformation
of the pump housing, which signi�cantly a�ects measurement accuracy—especially in
pumps operating at pressures exceeding 25 MPa.

To address this issue, the present study introduces a novel method for determining the
circumferential clearance in external gear pumps under operational conditions, taking into
account the structural deformation of pump components. �e research enabled the determi-
nation of circumferential gap height using the proposed approach, both for a conventional
gear pump and for an innovative design incorporating circumferential gap compensation.
�e investigation involved advanced numerical simulations using the Finite Element
Method (FEM). �e results of the numerical calculations were compared with the experi-
mental data. Comparative studies of the deformations of the tested units were carried out
using strain gauges.

�e hydraulic performance tests c��rmed the e�ectiveness of the proposed compen-
sation method implemented in the novel external gear pump design. A noticeable improve-
ment in volumetric e���ncy was observed in comparison to the conventional unit. �e
developed design, due to its implemented compensation mechanism, was able to maintain
satisfactory performance at operating pressures up to 40 MPa. �is is a range of working
pressures that has so far been reserved for much more expensive multi-piston pumps.

Given the growing development of pumps with circumferential clearance compensa-
tion, a need has emerged for tools supporting the design of such units. In response, this
work presents a new analytical model of circumferential compensation with a composite
structure, along with novel criteria for selecting the thickness of the compensating element.
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�ese solutions allow for the precise design of displacement of compensation, thereby en-
abling the shaping of the circumferential gap which is a signi�cant advantage over existing
models, which focus primarily on structural strength aspects.

�is study thus provides a comprehensive approach for determining height of circum-
ferential gap in external gear pumps and delivers design tools that enable engineers to con-
trol the geometry of this clearance in order to enhance the energy e���ncy of such units.
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