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Radom dn. 2.09.2024 r.

Prof. dr hab. inż. Andrzej Kęsy

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Rafała Cieślickiego pt. "Metoda wyznaczania wysokości

szczeliny obwodowej w pompach zębatych o zazębieniu zewnętrznym" przygotowanej

w ramach dyscypliny "inżynieria mechaniczna".

Recenzja została wykonana na zlecenie Przewodniczącego

Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna Politechniki Wrocławskiej

prof. dr hab. inż. Zbigniewa Gronostajskiego.

1. Tematyka i cel pracy

Rozprawa doktorska dotyczy opracowania metody określania wysokości szczeliny

obwodowej w pompach zębatych o zazębieniu zewnętrznym. Zakres rozprawy ograniczono

do dwóch typów pomp: KPF1 o konstrukcji klasycznej i WTFD z kompensacją szczeliny

obwodowej, pracujących z ciśnieniem tłoczenia nie przekraczającym 40 MPa. Tematyka

rozprawy jest aktualna i ma istotne znaczenie w rozwoju konstrukcji pomp zębatych.

Szczelność wewnętrzna pomp zębatych jest głównym czynnikiem wpływającym na

wydajność i sprawność pomp. Przy istniejącej obecnie tendencji do zwiększania ciśnienia

tłoczenia i utrzymania lub nawet podniesienia dotychczasowej wydajność i sprawność

zagadnienie to staje się kluczowe dla procesu konstruowania wysokociśnieniowych pomp

zębatych o zazębieniu zewnętrznym. Dlatego istotnym etapem procesu projektowania takich

pomp jest dobór szczeliny obwodowej. Rozprawa doktorska dotyczy właśnie tej grupy

zagadnień i z tego powodu wybór tematu rozprawy jest zasadny. Tytuł rozprawy jest

poprawny i precyzyjnie określa tematykę i zakres wykonanych prac.

Cele rozprawy doktorskiej zaprezentowano w Rozdziale 3."Cel pracy". Cel główny

jednoznacznie wynika z tematu rozprawy i jest jasno sformułowany. Natomiast zastrzeżenia

budzi cel szczegółowy: "Opracowanie konstrukcji wysokociśnieniowej pompy zębatej
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o zazębieniu zewnętrznym z kompensacją szczeliny obwodowej o budowie zespolonej", gdyż

w rozprawie nie ma opisu przebiegu procesu konstrukcyjnego pompy wymienionej w tym

celu szczegółowym. Jest natomiast informacja, że taka pompa została skonstruowana

w ramach projektu przy współudziale Autora oraz opis budowy tej pompy. Jednak brak

informacji o przebiegu procesu konstrukcyjnego wysokociśnieniowej pompy zębatej

o zazębieniu zewnętrznym z kompensacją szczeliny obwodowej o budowie zespolonej

w żadem sposób nie wpływa na realizację tematu pracy. Co do celu szczegółowego:

"Opracowanie modelu analitycznego kompensacji obwodowej o budowie zespolonej", to nie

ma potrzeby zajmowania się modelem analitycznym skoro obliczeń dokonano metodą MES

dedykowaną do obliczeń wytrzymałościowych różnego typu części maszyn. Nawet jeśli

model analityczny był etapem wspomagającym budowę modelu numerycznego, to nie należy

tego eksponować, gdyż istnienie modelu analitycznego nie ma żadnego wpływu na realizację

tematu rozprawy.

2. Metodyka badań

Metodyka badań została opisana w kolejnych rozdziałach pracy. W ramach przyjętej

metodyki badań zastosowano następujące metody badawcze:

 MES Abaqus – opisaną rozdziale 5.1. "Modelowanie numeryczne pomp zębatych";

 badań tensometrycznych – opisaną w rozdziale 5.3. "Badania tensometryczne pomp

KPF1 i WTFD";

 badań stanowiskowych – opisaną w rozdziale 6.5. "Badania hydrauliczne";

 weryfikacji modelu matematycznego – przedstawioną na schemacie na rys. 6.1

w rozdziale 6.1. "Metoda weryfikacji badań numerycznych".

Wszystkie te metody zostały zasadnie dobrane do tematu pracy i zastosowane w sposób

prawidłowy. Metoda MES i metoda badań stanowiskowych są metodami powszechnie

stosowanymi. Natomiast metoda badań tensometrycznych oraz metoda weryfikacji zostały

specjalnie opracowane przez Autora dla potrzeb realizacji tematu rozprawy. Metodę badań

tensometrycznych można uznać za innowacyjną ze względu na oryginalny sposób

rozmieszczenia tensometrów na korpusie pompy. Metodę weryfikacji modelu

matematycznego opracowano ze względu na trudności techniczne w bezpośrednim pomiarze

wysokości szczeliny. W tej metodzie weryfikacja jest prowadzona w sposób pośredni
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w wyniku użycia: momentu obrotowego na wale pompy oraz odkształcenia liniowe korpusu

pompy w wybranych punktach.

Estymacji parametrów modelu matematycznego dokonano przez dobór:

 współczynnika tarcia w kontaktach kół zębatych z innymi elementami pomp;

 współczynnika tarcia w połączeniach śrubowych;

 współczynników tarcia na kontaktach płyta-korpus, pokrywa-korpus;

 rozkładu ciśnienia w pompie.

Zastosowanie weryfikacji pośredniej oraz wybór estymowanych parametrów świadczy

o kreatywności Autora rozprawy.

Narzędzia badawcze użyte w zastosowanych metodach badawczych

tj. oprogramowanie Abaqus, układy tensometryczne, momentomierz, przpływomierze,

czujniki ciśnienia, czujniki temperatury i inne przyrządy zostały dobrane i wykorzystane

w sposób prawidłowy.

3. Układ i forma pracy

Praca składa się z: Spisu treści, Wykazu ważniejszych skrótów i oznaczeń, ośmiu

rozdziałów, Streszczenia, Abstraktu w języku angielskim oraz Bibliografii.

Układ pracy nie odzwierciedla w dostatecznym stopniu znaczenia badań

eksperymentalnych w realizacji celu rozprawy. Wyniki badań eksperymentalnych są

wykorzystywane do weryfikacji badań numerycznych w Rozdziale 6.1."Metoda weryfikacji

badan numerycznych". Na schemacie, rys. 6.1, są pokazane bloki:

 weryfikacja obciążeń dla obciążenia naciągiem śrub,

 weryfikacja obciążeń dla obciążeń naciągiem śrub i ciśnieniem,

 weryfikacje momentu obrotowego na wale pompy.

Do przeprowadzenia przedstawionych weryfikacji konieczne jest wykonanie badań zarówno

tensometrycznych jak i stanowiskowych pomp. Zatem powinien być utworzony główny

rozdział – Rozdział 5. "Badania stanowiskowe" zawierający istniejące podrozdziały:

podrozdział 5.3. "Badania tensometryczne pomp KPF1 i WTFD" oraz podrozdział 5.6.2.

"Charakterystyki statyczne pomp KPF1 i WTFD".

Rozprawa doktorska dotyczy wysokości szczeliny obwodowej, ale wymiar ten nie

został wskazany na żadnym rysunku umieszczonym w rozprawie. Na rys. 6.20 co prawda,

występuje wymiar h, ale w "Wykazie ważniejszych oznaczeń i skrótów" symbol h jest
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opisany jako wysokość szczeliny, a w pracy są rozpatrywane trzy rodzaje szczelin więc nie

wiadomo, której szczeliny symbol ten dotyczy. Sama szczelina obwodowa jest pokazana

i wskazana tylko na definiującym szczelinę rysunku 2.3.

W podrozdziale 5.2. "Rozkład odkształceń w pompach KPF1 i WTFD" brakuje

dokładnego opisu legendy map odkształceń utworzonych w programie Abaqus.

W szczególności brakuje wyjaśnienia jakie odkształcenie przedstawia mapa, czy jest to

wartość względna, czy bezwzględna?

Metoda weryfikacji jest opisana w sposób ogólny na schematach. Treści zawarte na

tych schematach są przejrzyste, jednoznaczne, spójne i jasno przedstawiają tę metodę. Jednak

użycie na schematach zbyt małej czcionki oraz zbyt ciemnych kolorów tła znacznie utrudnia

odczytanie przekazywanych informacji.

Wielkości fizyczne występujące we wzorach nie są opisane pod wzorami. Tylko

niektóre z tych wielkości są opisane w tekście lub w "Wykazie ważniejszych oznaczeń".

4. Wyniki badań

Końcowymi wynikami badań przeprowadzonych w rozprawie są wyniki obliczeń

dokonanych na podstawie zweryfikowanego modelu numerycznego dla obu rozpatrywanych

pomp.

Otrzymane wyniki są spójne z celami rozprawy, a ich interpretacja pozwala na pełne

wykorzystanie rezultatów rozprawy w praktyce.

Wyniki badań przeprowadzonych w rozprawie przedstawiono na wykresach

sporządzonych dla czynnego i biernego koła zębatego w biegunowym układzie

współrzędnych. Wykresy przedstawiają:

 dla wybranych ciśnień tłoczenia:

o odległość wewnętrznej strony ściany korpusu oraz wierzchołków zębów,

o wysokość szczeliny obwodowej,

 dla funkcji ciśnienia tłoczenia:

o wysokość szczeliny obwodowej.

Zbiorcze wyniki obliczeń wysokości szczeliny obwodowej dla koła biernego i czynnego obu

pomp w funkcji kąta obrotu wałów pompy i ciśnienia tłoczenia przedstawiono na wykresach

trójwymiarowych. Forma i rozmiar wykresów oraz użycie w opisie kolorów powoduje, że

wykresy prezentujące wyniki badań przeprowadzonych w rozprawie są przejrzyste i czytelne.
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5. Wkład Autora

Z badań pompy WTFD przeprowadzonych przez Autora wynika, że zaprojektowana

z użyciem stosowanych dotychczas metod projektowania kompensacja szczeliny obwodowej

spowodowała wzrost sprawności objętościowej pompy o 14%. Zatem stosowanie

kompensacji w pompach zębatych o zazębieniu zewnętrznym jest efektywne i uzasadnia

przyjęty przez Autora kierunek rozwoju pomp zębatych. Tym bardziej, że jak wynika

z przeprowadzonej przez Autora oceny, z wykorzystaniem opracowanej w tej rozprawie

metody wyznaczania szczeliny obwodowej, w obecnej konstrukcji pompy WTFD wysokość

szczeliny jest wielokrotnie większa od możliwej do uzyskania optymalnej wielkości

szczeliny, zatem jest pole do tworzenia nowych lepszych konstrukcji.

Opracowana przez Autora metoda wyznaczania wysokości szczeliny obwodowej może

być użyta jako narzędzie do wyboru kierunku rozwoju konstrukcji kompensacji oraz do oceny

skuteczności nowego rozwiązania konstrukcyjnego.

6. Uwagi do treści rozdziałów

Wykaz ważniejszych skrótów i oznaczeń

W wykazie nie ma opisanych wielu symboli, występujących we wzorach zawartych

w tekście pracy, a które pod wzorami nie są wyjaśnione. Symbol  powinien być opisany

jako współczynnik lepkości dynamicznej.

Rozdział 1. Wprowadzenie

Rozdział napisany jest w sposób jasny, przejrzysty i poparty wieloma pozycjami

literatury. Zawiera wszystkie informacje jakie powinny się znaleźć we wprowadzeniu do

rozprawy doktorskiej dotyczącej pomp zębatych o zazębieniu zewnętrznym.

Rozdział 2. Analiza stanu wiedzy

W podrozdziale 2.3. "Szczeliny w pompach zębatych" stwierdzono, że w pompie

występują: szczelina czołowa, szczelina obwodowa oraz szczelina międzyzębna. Podano

jednoznaczne definicje tych szczelin, posługując się rysunkami. Jednak w podrozdziale 2.7.2.

"Kompensacja luzów promieniowych" jest wymieniona jeszcze szczelina promieniowa, która

nie jest jednoznacznie zdefiniowana.

Występujący w podrozdziale 2.7.1. "Kompensacja szczeliny osiowej" rys. 2.5 powinien

być jaśniej opisany.
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W Rozdziale 2. "Analiza stanu wiedzy" poruszono wiele zagadnień pochodzących

z kilkudziesięciu pozycji literatury, zilustrowanych za pomocą 29 skomplikowanych

rysunków. Dlatego rozdział ten powinien się kończyć posumowaniem, zawierającym

uporządkowane informacje oraz ocenę wpływ tych informacji na sposób realizacji rozprawy

doktorskiej.

Rozdział 3. Cel rozprawy

Uwagi do tego rozdziału podano w punkcie "1. Tematyka i cel pracy".

Rozdział 4. Obiekty badań

W podrozdziale 4.1. "Pompa zębata WTFD o innowacyjnej konstrukcji szczeliny

obwodowej o budowie zespolonej" napisano, że pompa WTFD różni się od pompy KPF1,

która nie posiada kompensacji obwodowej, konstrukcją korpusu i rozstawem śrub łączących

elementy pompy. Wynika stąd, że w pompie WTFD element realizujący kompensację

szczeliny obwodowej jest częścią korpusu. Jednak nie podano tu że korpus nie jest jednolity,

lecz składa się z oddzielnych dwóch części.

Na rys. 4.2. oraz 4.3. oznaczenia elementu "kompensacja obwodowa" nie ma, jest

natomiast oznaczenie korpus i tuleja, przy czym tuleja nie została oznaczona jako część

wchodząca w skład korpusu. Taki opis budzi wątpliwość, czy tuleja to kompensacja

obwodowa. Na tych rysunkach nie ma też zaznaczonego wymiaru "wysokość szczeliny

obwodowej".

W rozprawie są rozpatrywane modele korpusów pomp oraz odkształcenia korpusów

pomp ale nie ma rysunku technicznego, na którym korpusy te byłyby zwymiarowane.

Rozdział 5. Metoda wyznaczania wysokości szczeliny obwodowej hydraulicznych

pomp zębatych o zazębieniu zewnętrznym

W podrozdziale 5.1. "Modelowanie numeryczne pomp zębatych" napisano:

"Przytoczone w rozpoznaniu literatury badania wpływu zmiany temperatury na nominalną

wysokość szczeliny obwodowej wskazują na niewielką zmianę wysokości szczeliny [66]. Przy

wzroście temperatury o ponad 55o wysokość szczeliny obwodowej wzrosła z 70 do 93 m. .....

prace własne w tym obszarze wskazują na ponad dwukrotny wzrost wysokości szczeliny

obwodowej przy wzroście ciśnienia z 8 MPa do 32 MPa". Z powyższego wynika, że przy

wzroście temperatury wysokość szczeliny zmieniła się o 34%. Jeśli przyjąć, że 55oC jest to

wzrost temperatury elementów pompy od temperatury otoczenia 20oC to temperatura pracy

pompy wynosi 75oC. Jest to maksymalna temperatura pracy pompy zębatej podczas pracy

ciągłej i wartość 34% jest wartością maksymalną przyrostu. Wzrost wysokości szczeliny
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obwodowej przy dwukrotnym wzroście ciśnienia to wzrost o 100%. Wzrost wysokości

szczeliny obwodowej spowodowany wzrostem temperatury to 1/3 wzrostu wysokości

szczeliny obwodowej spowodowanej wzrostem ciśnienia, czyli zmiana wysokości szczeliny

obwodowej spowodowanej wzrostem temperatury nie jest niewielka.

W podrozdziale 5.1.4. "Interakcje pomiędzy elementami konstrukcji" w założeniu do

modelu dotyczącym nieuwzględnienia sił hydrodynamicznych nie podano szacunku wpływu

takiego uproszczenia na model.

W podrozdziale 5.3. "Badanie tensometryczne pomp KPF1 i WTFD" napisano, że na

wyniki pomiarów tensometrycznych wpływa temperatura i długość przewodów

elektrycznych, zamieszczono wzory wielomianów korygujących wpływ temperatury na

wynik pomiarów, ale nie zamieszczono żadnych wartości błędów pomiaru zastosowanego

układu tensometrycznego. Ponadto nie przedstawiono pełnego uzasadnienia przyjętego

rozmieszczenia punktów pomiarowych.

Rozdział 6. Opis wyników badań

W podrozdziale 6.1. "Metoda weryfikacji badań numerycznych" nie podano

dokładności pomiaru momentu obrotowego za pomocą użytego momentomierza. Nie

uzasadniono również konieczności stosowania doładowania po stronie ssawnej.

W podrozdziale 6.5.2. "Charakterystyki statyczne pomp KPF1 i WTFD" pokazano

wykonane w rozprawie doktorskiej charakterystyki statyczne badanych pomp zębatych.

Zazwyczaj charakterystyki statyczne stanowią zależności Q = f(p), Q = f(n), η = f(p) M = f(p).

Dlaczego zostały wybrane charakterystyki stanowiące zależność sprawności objętościowej

i sprawności hydrauliczno-mechanicznej od ciśnienia tłoczenia? Nie ma wniosków

wynikających z przebiegu tych charakterystyk, w szczególności w odniesieniu do wysokości

szczeliny obwodowej. Bardziej użyteczna do wykorzystania w ramach rozprawy doktorskiej

byłaby charakterystyka M = f(p), bo moment obrotowy jest bezpośrednio wykorzystywany

w identyfikacji modelu numerycznego.

Rozdział 7. Analityczny model kompensacji obwodowej o budowie zespolonej

Model ten sprowadza się do modelu służącego do obliczeń wytrzymałościowych

zakrzywionej belki o stałej grubości, składającej się z dwóch fragmentów pierścieni

połączonych poprzeczką i obciążonych w sposób ciągły. Założenia do modelu są starannie

opisane, a równania matematyczne modelu są logicznie usystematyzowane. Podany jest też

wykres, na którym porównano dokładność obliczeń ugięcia belki dla modelu numerycznego

i analitycznego.
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 Model analityczny ze względu na duże uproszczenia można stosować tylko do

obliczeń wstępnych. Użyteczność tego modelu do typowych obliczeń konstrukcyjnych

wydaje się być wątpliwa. W praktyce, prowadzenie obliczeń wg modelu w celu zmniejszenia

pracochłonności obliczeń i tak wymaga napisania programu komputerowego, szczególnie gdy

branych jest pod uwagę wiele parametrów. Natomiast model analityczny może być

wykorzystany w optymalizacji konstrukcji, w której funkcja celu może być utworzona

z równań modelu, zależnie od przyjętego kryterium optymalizacji.

Wykonywanie obliczeń konstrukcyjnych oprogramowaniem Abaqus kompensacji

obwodowej o budowie zespolonej nie stanowi problemu.

Rozdział 8. Podsumowanie i wnioski

Generalnie, rozdział ten składa się z kilkunastu akapitów o różnej długości, których

treść w pierwszej części stanowi podsumowanie, a ostatnie zdanie ma charakter wniosku.

Jednak nie każdy akapit zawiera wniosek. Sformułowane przez Autora wnioski można uznać

za trafne, spójne i uzasadnione, w pełni odzwierciedlające wyniki rozprawy doktorskiej.

Prace zaproponowane w podrozdziale 8.1. "Kierunki dalszych badań" mają na celu

zwiększenie dokładności modeli matematycznych służących do wyznaczania wysokości

szczeliny oraz badanie pomp zębatych z kompensacją szczeliny współpracujących z cieczami

ekologicznymi. Kierunki te można ocenić jako perspektywiczne.

Bibliografia

Bibliografia składa się ze 113 pozycji i obejmuje kluczowe prace z zakresu badania,

konstrukcji i eksploatacji pomp zębatych. Wykorzystane źródła są merytorycznie związane

z tematyką rozprawy i właściwie dobrane. Autor odwołuje się zarówno do klasycznych

opracowań, jak i do pozycji prezentujących najnowsze wyniki badań. Zakres źródeł jest

szeroki, obejmuje artykuły naukowe, pozycje książkowe oraz patenty publikowane w języku

polskim jak i angielskim.

7. Ocena rozwoju naukowego Autora rozprawy

Dorobek Autora rozprawy poprzedzający realizacje rozprawy doktorskiej obejmujący

udział w projektach realizowanych z przemysłem, publikacje i patenty należy ocenić jako

wartościowy i posiadający walory utylitarne i wdrożeniowe. Dorobek ten odznacza się

wysokim stopniem samodzielności badawczej.